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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В результате развития и повсеместного распространения телекоммуникационных технологий, цифровая среда стала новым пространством общественной жизни. Многие социальные явления в той или иной мере нашли своё отражение в этой среде, и одним из них является деятельность общественных движений. Для общественных движений коммуникативная составляющая в их деятельности играет одну из ведущих ролей, что является фактором, побуждающим их к освоению цифрового пространства и переносу в него большей части своей активности. В частности, Интернет становится для общественных движений инструментом распространения своих убеждений и привлечения в свои ряды новых участников. От того, насколько эффективно ведётся эта деятельность, во многом зависит успешность общественного движения в целом – его способность влиять на жизнь общества. Последствия деятельности общественных движений могут быть весьма велики, при этом, реализуемые ими коммуникативные стратегии воздействия на аудиторию остаются малоизученными и, вероятно, не в полной мере осознаются самими участниками общественных движений, чем и обусловлена актуальность данного исследования. С другой стороны, данная работа имеет методологическую ценность. Цифровая среда является относительно новым пространством социологических исследований, характеризующимся с одной стороны обширными новыми возможностями, а с другой - дефицитом разработанных теоретических и методологических подходов.
Степень научной разработанности проблемы. Вопросы, изучаемые в рамках данного исследования, затрагивают три научно-исследовательских направления: общие теоретических подходы к изучению деятельности общественных движений, вопросы формирования идентичности в процессе коммуникационной деятельности и методологию социологических исследования цифрового пространства.
Теоретические подходы к изучению деятельности общественных движений разделяются на три парадигмы. Наибольший вклад в развитие парадигмы коллективного поведения внесли разработчики теорий коллективного поведения (Н. Селмезер, Г. Блумер, Л. Киллиан, Р. Тернер, Дж. Лофланд), массового общества (С. Липсет, У. Корнхаузер) и относительной депривации (Т. Р. Гарр и Д. Давис). Парадигма коллективного действия объединяет теории, отталкивающиеся от работ М. Олсона, и теорию политического процесса (Ч. Тилли, С. Тэрроу, Д. Макадам). Парадигма Новых общественных движений является продуктом европейской социологической школы и связана с именами таких исследователей, как А. Турен (Франция), К. Оффе и Д. Рухт (Германия), Х. Кризи (Швейцария), А. Мелуччи и А. Пиззорно (Италия), М. Кастеллс (Испания). В отечественной социологии исследованиями общественных движений известны Е.А. Здравомыслова и И.А.Халий, а теоретические подходы к описанию функционирования общественных движений в виртуальном пространстве наиболее активно развивают в своих работах Р.Э. Бараш и А.Ю. Антоновский.
Формирования идентичности в процессе коммуникационной деятельности изучается с средины XX века. Большой вклад в изучение этого явления внесли Э. Эриксон, Жак Лакан, Д. Винникот, Дж. Марсия, П. Бергер и Т. Лукман, Х. Кохут и Г. Салливан, Ч. Кули, Дж. Г. Мид, Г. Брейкуэлл, М. Хайдеггер. В отечественной социологии разработкой данной темы активно занимается В.И. Карасик.
Методология социологических исследований цифрового пространства является относительно новым и очень разносторонним исследовательским направлением. В рамках российской социологии в этой сфере можно выделить работы В. Н. Нечипуренко, В. И. Дудиной и Д.И. Юдиной, О.Ю. Кольцовой и К.А. Маслинского, Ю. Г. Рыкова, П. А. Мейлахса и Я. Е. Синявской.
Научная новизна данного исследования состоит в разработке методики оценки уровня вовлеченности индивида в деятельность общественного движения на основании характеристик его коммуникативного поведения, а также в осуществлении сравнительного анализ коммуникативных практик осуществляемых различными общественными движениями.
Гипотезой исследования является предположение о наличии корреляции между тематической ориентацией социально ориентированных общественных движений, и структурными особенностями коммуникативной деятельности, осуществляемой в посвящённых данным движениям сообществах на интернет-платформе «ВКонтакте».
Объектом исследования являются тематические сообщества в социальной сети «ВКонтакте», в рамках которых осуществляется коммуникативная деятельность социально ориентированных общественных движений.
Предметом исследования являются структурные особенности коммуникативных практик, направленных на формирование ценностно-идеологических комплексов, осуществляемых в рамках данных тематических сообществ.
Целью исследования является выявление взаимосвязи между структурными особенностями коммуникативных практик, направленных на формирование ценностно-идеологических комплексов и тематической ориентацией данных общественных движений.
Для достижения обозначенной целей были поставлены следующие задачи:
1. Выявить тематические сообщества в социальной сети «ВКонтакте», в рамках которых осуществляется коммуникативная деятельность социально ориентированных общественных движений.
2. Собрать эмпирические данные, являющиеся цифровыми следами коммуникативной деятельности, осуществляемой социально ориентированными общественными движениям в выявленных тематических сообществах.
3. Выявить особенности коммуникативной деятельности для каждого исследуемого сообщества.
4. Составить коммуникативный портрет коллективной языковой личности для каждого исследуемого сообщества.
5. Составить индивидуальный коммуникативный портрет языковой личности для каждого участника каждого сообщества.
6. Определить уровень идентификации с каждым исследуемым сообществом каждого участника данных сообществ.
7. Выявить особенности коммуникативного воздействия, направленного со стороны каждого исследуемого сообщества на каждого участника данных сообществ.
8. Сопоставить особенности коммуникативного воздействия направленного со стороны каждого исследуемого сообщества на каждого участника данных сообществ с уровнем идентификации этих участников с данными сообществами.
9. Выявить характерные для каждого исследуемого сообщества особенности коммуникативного воздействия, направленного на участников данного сообщества обладающих низким уровнем идентификации.
10. Проанализировать взаимосвязь между особенностями коммуникативных практик, направленных на участников данного сообщества, обладающих низким уровнем идентификации, с тематической ориентацией данного сообщества.
Теоретико-методологические основания исследования:
Данное исследование опирается на теорию критической фазы британского исследователя Христиана Фухса, описывающую в рамках парадигмы Новых общественных движений процесс образования общественного движения вследствие формирования соответствующей идентичности в определённых коммуникативных ситуациях. Также используются социолингвистические концепции «коммуникативный портрет» и «языковая личность» и методы сбора и анализа данных относящиеся к сфере цифровой социологии.
Эмпирическую базу исследования составляют записи, опубликованные на стене исследуемых сообществ на сайте «ВКонтакте», и комментарии к ним, за период с 01.01.2020 до даты сбора данных (14-22 апреля 2021). Для участия в исследовании выбрано 36 сообществ относящихся к общественным движениям следующих идеологических ориентаций:
1. Отрицание медицины (отказ от прививок, СПИД-диссиденты, COVID-диссиденты) — 6 сообществ.
2. Вегетарианство — 6 сообществ.
3. Борьба с живодёрами и «догхантерами» — 6 сообществ.
4. Феминизм — 6 сообществ.
5. Национализм — 6 сообществ.
6. Идеологически-нейтральные сообщества (контрольная группа) — 6 сообществ.
Для реализации поставленных задач были применены следующие методы исследования:
1. Частотный анализ употребимости терминов в текстах, написанных на естественном языке.
2. Тематическое моделирование текстов написанных на естественном языке.
3. Сетевой анализ коммуникативной деятельности виртуальных сообществ.
4. Множественный корреляционный анализ.

Апробация результатов:
1. Участие во Всероссийской научной конференции XIV Ковалевские чтения «Цифровое общество – новый формат социальной реальности: структуры, процессы и тенденции развития», с докладом «Препроцессинг текстов загруженных из сети Интернет»
2. Участие в Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2021», на секции "Социология коммуникативных систем", с докладом «Цифровые коммуникации в конструировании идентичности социально ориентированных общественных движений»

Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ КОММУНИКАТИВНЫХ ПРАКТИК СОЦИАЛЬНО-ОРИЕНТИРОВАННЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ДВИЖЕНИЙ

1.1. Общественные движения в условиях информационного общества как объект социологического исследования
В данном разделе мы коротко рассмотрим историю возникновения основных теоретических концепций посвящённых изучению общественных движений и новые тенденции в этой сфере, связанные с влиянием на общественную жизнь телекоммуникационной сети Интернет. Обоснуем актуальность изучения осуществляемой общественными движениями коммуникативной деятельности и выделим подходы к её изучению.
В индустриально развитых странах начала XIX века такое явление социальной жизни как общественные движения, и прежде игравшее заметную роль в истории человечества, стало приобретать массовый характер и оказывать всё большее влияние на происходящие в обществе процессы социального развития. Зародившаяся в тот же исторический период социология, не могла обойти вниманием ставшее столь заметным социальное явление, однако, долгое время социологическому осмыслению подвергались лишь отдельные вопросы, касающиеся возникновения, функционирования и роли общественных движений. Только во второй половине XX века, в контексте осмысления прокатившейся по миру волны становления тоталитарных идеологически ориентированных режимов, американскими социологами была создана первая целостная, научно оформленная концепция общественных движений – парадигма коллективного поведения, остававшаяся доминирующей в социологии с конца 1950-х, до начала 1970-х годов. В рамках этой парадигмы нашли своё место теории коллективного поведения (Н. Селмезер, Г. Блумер, Л. Киллиан, Р. Тернер, Дж. Лофланд), массового общества (С. Липсет, У. Корнхаузер) и относительной депривации (Т. Р. Гарр, Д. Давис). Всем этим теориям свойственно акцентировать дестабилизирующую роль общественных движений в демократическом обществе и социальном порядке. [3, с. 270] Общественные движения здесь трактуются как иррациональное и нескоординированное коллективное поведение в ситуации социального кризиса и связанных с ним явлений фрустрации, депривации и агрессивности. С точки зрения структурного функционализма, нарушения в функционировании социальной системы и противоречия между интересами различных групп порождают различные «структурные напряжения», которые, в свою очередь, провоцируют появление определённых форм коллективного поведения, предстающих в виде общественных движений. Общественные движения, в рамках этого подхода, определяются как усилия групп людей, вовлеченных в совместное действие, с целью «способствовать или препятствовать изменениям в обществе или группе». [12, с. 71]
В целом, можно отметить негативное отношение авторов указанных теорий к описываемому ими явлению. Так, например, теория массового общества, получившая широкую известность после публикации в 1959 г. книги У. Корнхаузера «Политика массового общества», рассматривает общественные движения, как своего рода, социальную патологию, возникающую в аномичном и атомизированном обществе масс. Участники подобных движений описываются как легко поддающиеся манипулированию люди, испытывающие дефицит социальных связей и общения, мотивом которых является желание почувствовать свою значимость. [3, с. 270-271]
В начале 1970-х годов, на смену рассмотренному подходу пришла парадигма коллективного действия. Входящие в её состав теории опираются на «модель рационального актора» М. Олсона и предлагают различные решения сформулированного им «парадокса безбилетника» согласно которому, коллективное действие невозможно без стимулирования или принуждения, так как каждому потенциальному участнику всегда выгоднее отказаться от участия в действии, что позволяет не нести издержек, но пользоваться полученными благами в случае успеха. В рамах этих теорий общественное движение рассматривается как рациональный коллективный актор, выстраивающий свою стратегию для достижения определенной политической цели, а к числу необходимых для коллективного действия ресурсов относятся, в частности, нематериальные символические ресурсы (такие как вовлеченность в движение, солидарность).
Одной из ведущих теорий в рамках рассматриваемой парадигмы является теория политического процесса (Ч. Тилли, С. Тэрроу, Д. Макадам). Она положила начало изучению взаимодействия общественных движений с политическими институтами. Согласно данной теории, общественные движения рассматриваются как рациональные акторы, взаимодействующие в рамках существующей структуры политических возможностей с представителями власти, и отстаивающие перед ними требования социальных групп, не имеющих институционального представительства. [12, с. 72]
В отличие от парадигмы коллективного поведения, в рамках парадигмы коллективного действия, общественные движения рассматриваются не как результат дисфункций социальной системы, а как элемент ее нормального функционирования.
Парадигмы коллективного поведения и коллективного действия являются разработкой американских социологических школ, европейская же мысль, опираясь на иной эмпирический материал и иную интеллектуальную традицию, пошла в несколько другом направлении. В 1970-1980 годы европейскими социологами был сформулирован ряд социологических теорий сформировавших так называемую парадигму «Новых общественных движений». Данная парадигма не претендует на универсальность, ограничиваясь описанием общественных движений ориентированных на поиск и обретение новой идентичности и на новые ценности — ценности постиндустриального общества. К таковым, как правило, относили экологическое, женское, антиядерное движение и движение за мир (но, не движение за права чернокожего населения в США, например, или антитоталитарные движения в странах Восточной Европы). Разработка данной парадигмы связана с именами таких социологов, как А. Турен (Франция), К. Оффе и Д. Рухт (Германия), Х. Кризи (Швейцария), А. Мелуччи и А. Пиззорно (Италия), М. Кастеллс (Испания) и ряда других. [6, с.110-111]
Теории, входящие в состав данной парадигмы, могут значительно отличаться друг от друга, однако, все они сходятся на признании отличия Новых общественных движений от старых по ценностям, специфическим формам коллективных действий, организационным структурам и социальному составу. Совокупность этих отличий сводится к понятию «новая идентичность». [6, с.113]
Рассмотрим некоторые из специфических характеристик Новых общественных движений, в изложении Е.А. Здравомысловой:
1. Ценности. Новые общественные движения ориентируются на проблемы экологии, территориальной общности, городской среды, условий жизни человека и выживания человечества, мира человека (его тело, сексуальность, здоровье) и пр. Подход к этим проблемам базируется на постиндустриальных ценностях, суть которых в установлении новых отношений человека с природой, с самим собой и с социальным окружением, отличных от утилитаризма, свойственного рыночному производству. Наиболее значимыми среди постиндустриальных ценностей являются индивидуальный стиль жизни (life-style), автономия (autonomy) и идентичность (identity). <…> Новые ценности преломляются в организационных структурах и коллективных действиях Новых движений.
2. Организационная структура движений представляет собой внутренний способ функционирования новой идентичности. Структурная децентрализация, самоуправление, горизонтальная сеть коммуникаций являются организационными коррелятами ценностей-целей, которые исповедуют Новые движения. <…>
3. Формы коллективных действий представляют внешний способ проявления идентичности. Они носят принципиально внеинституциональный характер. <…> [6, с.113-114]
Отметим важную для данного исследования роль идентичности в деятельности общественных движений этого типа – она выступает и в качестве смыслообразующей цели (участники общественного движения стремятся «привить» её максимальному количеству людей) и в качестве основного средства (деятельность движений и по форме и по содержанию представляет собой воплощение распространяемой идентичности). Для лучшего понимания сущности этого явления и его связи с участием в общественных движениях обратимся к концепции французского социолога А. Турена, в рамках которой сформулирован понятийный аппарат парадигмы.
Идентичность, по определению Турена - это «осознанное самоопределение социального субъекта». [цит. по: 6, с.116] Центральной характеристикой общественных движений является групповая идентичность. Её формирование происходит в результате анализа социального конфликта, по поводу которого образуется общественное движение. Групповая идентичность — это основанное на общих ценностях, мировоззрении и взаимодействии между участниками движения осознание позиции субъекта в социальной структуре общества, самооценка его роли в историческом процессе. Её основанием может быть как нравственное единение участников движения, так и, например, представление о традиционной общности (религиозной, классовой, территориальной, семейной и т.д.). Через идентичность раскрывается смысл и функции движений. [6, с.117]
Помимо идентичности, признаками, характеризующими Новые социальные движения, являются оппозиция (идентификация истинного противника движения) и тотальность (историческая значимость проблематики социального конфликта между движением и его оппозицией). [6, с.117]
Характерной особенностью изучаемых в данной работе социально ориентированных общественных движений является их нацеленность на социальные преобразования, связанные, в первую очередь, с мировоззрением людей и их ценностями. Даже в тех случаях, когда оппонентом движения является не анонимная социальная сила, а вполне конкретная социальная группа, обоснование необходимости борьбы с ней и усилия направленные на привлечение и мобилизацию сторонников лежат не в утилитарной, а в нравственно-идеологической сфере. При этом политические требования, при их наличии, не являются основой деятельности сообщества. В связи с этим, рассмотрение социально ориентированных общественных движений целесообразно производить через призму парадигмы Новых политических движений, а основной характеристикой участников, считать их идентичность.
Одной из современных теорий описывающих механизм формирования подобной идентичности в контексте социальных коммуникаций является концепт критической фазы британского исследователя Христиана Фухса. Согласно этой модели, образование общественного движения происходит в результате постепенного накопления членами общества наблюдений, фиксирующих наличие некоего негативного феномена (например ухудшения экологии). Когда число таких наблюдений (и связанных с ними коммуникативных актов), достигает некоторого критического уровня, происходит резкое возрастание остроты понимания проблемы, что, в свою очередь, служит толчком к возникновению коммуникативной системы протеста и возникновению общественного движения. До достижения критического уровня, проблема остаётся невидимой для общества, а отдельные высказывания по поводу наблюдаемого негативного феномена являются не протестной коммуникацией, а выражением личного недовольства. [10, с.9-10]
«Критическая фаза этой системы социального протеста, – пишет Фухс, – возникает тогда, когда социальные антагонизмы и проблемы начинают восприниматься как невыносимые, т.е. критическая масса людей недовольна структурами общества, а число оппонентов определенных структур возрастает до такой степени, что это недовольство и воля к изменениям теперь в принципе воспринимаются. Такая критическая фаза не является необходимым результатом углубления социального антагонизма (скажем, роста бедности, безработицы, ухудшения экологии), но является результатом перцепции и осознания углубления некоторого антагонизма». [цит. по 10, с.10]
Именно накопление достаточного числа наблюдений явлений, которые теперь интерпретируется в рамках протестной коммуникации как ненормальные, не желательные и опасные, внушает участникам коммуникации идею об усугублении ситуации и порождает соответствующие социо-психические установки страха и тревоги, являющиеся «собственными значениями» данной коммуникативной системы и способствующие её самовоспроизводству. Таким образом, возникает цикл самовоспроизводства (автопоэзиса) в ходе которого элементы системы порождают другие элементы системы на основе «собственных значений», уже не нуждаясь в каких-то внешних стимулах и триггерах (например, обсуждение проблем экологии порождает страх и тревогу по поводу её состояния, независимо от действительного наличия экологических проблем). [10, с.11]
Таким образом, в рамках коммуникативной системы генерируемой общественным движением создаются условия для поддержания и распространения ценностно-идеологических комплексов формирующих групповую идентичность участников данного общественного движения.
Такой взгляд на функционирование общественного движения наводит на вопрос сформулированный Р.Э. Бараш и А.Ю. Антоновским в монографии «Новые социальные движения в сетевую эпоху: статьи, интервью, экспертные заключения» [10]:
«Являются ли новые социальные движения новой коммуникативной системой, соразмерной традиционным коммуникативным макросистемам (таким как политика, экономика, религия, наука, искусство, семья, правовая система) и выполняют ли они в связи с этим некоторую особенную задачу-функцию, которую способны осуществить только они, и которая имеет значение не только для их собственного воспроизводства (автопоэзиса), но и поставляет свои достижения и продукты в распоряжение других систем?» [10, с.9]
Однако, в случае нашего исследования данный вопрос остаётся за скобками, поскольку формирование ценностно-идеологических комплексов может в равной мере рассматриваться и как внутренняя, и как внешняя цель коммуникативной деятельности общественного движения.
Рассмотрим современные подходы к изучению общественных движений на предмет выявления методов пригодных для осуществления сравнительного анализа их коммуникативной деятельности.

[…]

Для проведения второго этапа корреляционного анализа была сформирована таблица, состоящая из 33 колонок, соответствующих исследуемым сообществам и 110 строк, соответствующих значениям из рассмотренных ранее корреляционных матриц (за исключением 11 строк относящихся к диагоналям). По каждой строке была подчитана величина дисперсии, значения которой менялись в диапазоне от 0.000362 до 0.0135.
Расчёт корреляции по всем значениям таблицы давал почти равномерное заполнение корреляционной матрицы значениями близкими к единице, однако, путём удаления из расчёта строк с низкой дисперсией удалось проявить структуру коммуникативного разнообразия. Дветерм карты соответствующие разным уровням фильтрации строк с низкой дисперсией представлены на рисунке 4.
Подтверждением исходной гипотезы была бы картина, стоящая из квадратов 6х6 клеток, расположенных вдоль диагонали термокарты. Некоторые элементы подобной структуры присутствуют и здесь, но несовпадение границ образовавшихся квадратов с границами тематических групп, большое количество исключений и отсутствие отличительных черт у контрольной группы, свидетельствуют в пользу того, что различия и сходства в структуре коммуникативной деятельности сообществ обусловлены не их идеологической ориентацией, а какими-то иным факторами, для выявления которых требуется дополнительное исследование.
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Рис. 4. Образцы корреляционных «термакарт».
Левое изображение по лучено по параметрам с дисперсией больше 0,01; правое – при дисперсии больше 0,008.

Последним вопросом, который стоит рассмотреть в рамках данного исследования, является выявление наиболее дисперсных характеристик коммуникативной деятельности исследуемых общественных движений. Значения дисперсии этих характеристик были нами получены при подготовке ко второму этапу корреляционного анализа. Выпишем их наименования:
1. Доля комментариев являющихся ответами другим пользователям (не сообществам) и среднее количество собеседников, приходящееся на 1 комментарий.
2. Относительное количество уникальных пользователей (собеседников), которым отвечал данный пользователь (за исключением сообществ) и среднее количество комментариев оставленных под каждой записью на стене.
3. Относительное количество уникальных пользователей (собеседников), которым отвечал данный пользователь (за исключением сообществ) и среднее количество ответов, получаемых на комментарий.
4. Среднее количество комментариев адресованное каждому собеседнику и Среднее количество комментариев оставленных под каждой записью на стене.
5. Среднее количество комментариев адресованное каждому собеседнику и Среднее количество ответов, получаемых на комментарий.
6. Среднее количество комментариев оставленных под каждой записью на стене и Относительное количество уникальных пользователей (собеседников), которым отвечал данный пользователь (за исключением сообществ).
7. Среднее количество комментариев оставленных под каждой записью на стене и среднее количество комментариев, адресованное каждому собеседнику.
8. Среднее количество собеседников приходящееся на 1 комментарий и доля комментариев являющихся ответами другим пользователям (не сообществам)
9. Среднее количество ответов, получаемых на комментарий и относительное количество уникальных пользователей (собеседников), которым отвечал данный пользователь (за исключением сообществ).
10. Среднее количество ответов, получаемых на комментарий и среднее количество комментариев, адресованное каждому собеседнику.
Данные соотношения, как было показано в нашем исследовании, являются наиболее вариабельными (отличающимися от сообщества к сообществу), что даёт возможность рассмотреть их в качестве основы для построения системы классификации сообществ в будущих исследованиях.

По результатам проведённого исследования можно сделать следующие выводы:
1. Исследование коммуникативной деятельности осуществляемой (в частности общественными движениями) в сети Интернет, является перспективным и динамично развивающимся исследовательским направлением, уже сейчас предлагающим исследователю большое разнообразие методологических подходов, однако требующее более тщательной теоретической разработки.
2. Общественные движения широко представлены в виртуальном пространстве и активно осуществляют в нём свою деятельность, что формирует перспективное поле для их исследований.
3. Подтверждений гипотезе о наличии взаимосвязи между идеологической ориентацией общественных движений и особенностями их коммуникативной деятельности выявлено не было. Однако, разработанная методика исследования коммуникативной деятельности в сети Интернет, позволила выявить наличие нескольких разновидностей подобных особенностей, не связанных с идеологической ориентацией, что указывает на перспективы для дальнейших исследований.

Заключение
Развитие и повсеместное распространение телекоммуникационных технологий является, в настоящее время, одним из наиболее существенных факторов, обуславливающих изменения в общественной жизни. Сформировав новое социальное пространство, характеризующееся своими, весьма специфическими, возможностями и ограничениями, Интернет оказал глубокое влияние на образ жизни людей, на их коммуникативные и потребительские привычки, на профессиональную и досуговую деятельность. И тенденции эти продолжают развиваться. Испытала на себе его влияние и идеологическая сфера жизни. Конкурируя с традиционными СМИ, размывая границы между межличностной и групповой коммуникацией, давая возможность каждому желающему, независимо от времени и места, получить доступ к массовой аудитории, Интернет стал мощным инструментом для формирования ценностей и убеждений. Отчасти в силу этого, отчасти в силу изначально коммуникативной природы самого это явления, широкое распространение в интернете получила деятельность разнообразных общественных движений. Характерной отличительной чертой такой деятельности является её непосредственная направленность на осуществление социальных изменений, в то время, как в остальных случаях такие изменения оказываются, в основном, побочными эффектами от реализуемой деятельности. Стремление изменять социальную реальность, в купе с новыми телекоммуникационными возможностями, даёт повод рассматривать общественные движения как перспективный источник социальных трансформаций.
Данное обстоятельство обуславливает исследовательский интерес к этому явлению социальной жизни. Изучение общественных движений, начавшееся в середине XX-го века, с появлением Интернета, как значимой части социальной реальности, получило существенный импульс к развитию. В первой главе данной работы были рассмотрены некоторые современные тенденции в этой сфере. Приведён обзор современных теоретических и методических подходов. В связи со спецификой цели данного исследования, особое внимание было уделено рассмотрению социо-лингвистических концепций формирования идентичности, и методическим вопросам изучения цифровых следов. По итогам рассмотрения социо-линвистических концепций были выделены понятия «коммуникативный портрет» и «языковая личность», описаны способы их изучения и показана взаимосвязь с понятием «идентичность». Анализ работ посвящённых социологическим исследованиям Интернета позволил выделить методы, подходящие для решения задач данного исследования: частотный анализ текстов, тематическое моделирование и сетевой анализ виртуальных сообществ. Также, в первой главе, был произведён обзор парадигмальных подходов к исследованию общественных движений, и обосновано применение к объекту данного исследования парадигмы Новых общественных движений.
Объектом данного исследования стали 36 сообществ социальной сети «ВКонтакте», 30 из которых были посвящены деятельности пяти различных общественных движений, а оставшиеся 6 идеологически нейтральных сообществ составляли контрольную группу. Коммуникативная деятельность участников данных сообществ исследовалась на предмет выявления структурных особенностей и их взаимосвязи с идеологической ориентацией сообщества. В качестве эмпирического материала были собраны тексты написанные участниками исследуемых сообществ в комментариях к записям, опубликованным на стене сообществ, за период с 01.01.2020 по 22.04.2021. Для сбора и анализа данного материала были специально разработаны программные решения – скрипты на языках программирования R и Python.
Перед началом анализа тексты были обработаны путём приведения всех букв к нижнему регистру, удаления всех символов, кроме букв, лемматизации и удаления стоп-слов. Анализ текстов происходил по двум направлениям: в ходе частотного анализа для каждого сообщества была выделена характерная лексика. Теоретическая модель данной работы предполагала рассмотрение интенсивности употребления участниками сообществ характерной для этих сообществ лексики, как маркера степени идентификации их с данным сообществом. Вторым направлением анализа текста было построение его тематической модели при помощи алгоритма основанного на методе скрытого распределения Дирихле. Целью этого анализа было распределение участников сообщества по группам, на основании общих интересов к обсуждению определённых тем.
Параллельно с анализом текста производился анализ коммуникативного поведения участников сообществ и коммуникативного воздействия, которое оказывается на них со стороны сообщества. Данный анализ состоял в сборе следующей информации о коммуникативных характеристиках каждого участника сообщества: количество написанных комментариев, количество прокомментированных постов, количество комментариев являющихся ответами другим пользователям, интенсивность использования медиавложений. В качестве оказываемого на участников сообществ коммуникативного воздействия рассматривалось количество обращённых к ним комментариев и обратившихся пользователей, а также количество полученных лайков. После того, как данная информация была дополнена данными о средней длине комментария и уровне употребления характерной для сообщества лексики, был произведён корреляционный анализ всех собранных данных, с целью выявить взаимосвязь между коммуникативным поведением пользователя, уровнем его идентификации с сообществом и оказываемым на него коммуникативным воздействием. Однако выявленные корреляции оказались существенно слабее взаимосвязей между другими характеристиками, что ставит под вопрос возможность их рассмотрения в качестве факторов регулирующих функционирование сообществ. Для проверки гипотезы о наличие взаимосвязи между особенностями коммуникативных практик и тематической ориентацией сообщества, был проведён корреляционный анализ этих практик друг с другом. В результате анализа выявлены тенденции унификации коммуникативных практик в различных группах сообществ, однако принцип разделения на эти группы не соответствовал тематической ориентации сообществ. По результатам анализа выделены наиболее вариабельные соотношения характеристик сообществ и сделан вывод о возможности рассмотрения их в качестве основы для построения классификации.
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Приложения
Приложение 1. Перечень исследуемых сообществ
1. Отрицание медицины
2. Вегетари-анство
3. Борьба с живодёрами «догхан-терами»

4. Феминизм
5. Национа-лизм
6. Идеологи-чески-нейтральные сообщества (контрольная группа)

11. Правда о прививках
N= 103 000 чел.
URL: https://vk.com/club19732513
21. Вегетарианство, сыроедение, ЗОЖ
N= 75 000 чел.
URL: https://vk.com/club13164379
31. Живодёрам.НЕТ
N= 28 000 чел.
URL: https://vk.com/club29761977
41. Подслушано Феминизм
N= 36 000 чел.
URL: https://vk.com/public69629007
51. Русский Националист
N= 40 000 чел.
URL: https://vk.com/public183369260
61. Это Питер, детка! [Типичный Питер]
N= 1 112 000 чел.
URL: https://vk.com/public31516466

12. Прививки: «за» и «против»
N= 50 000 чел.
URL: https://vk.com/club38532412
22. Вегетарианство - норма жизни!
N= 57 000 чел.
URL: https://vk.com/club138950
32. Охотники на живодёров. Антидогхантеры.
N= 29 000 чел.
URL: https://vk.com/public133071341
42. le mot de la fin | последние слова
N= 16 100 чел.
URL: https://vk.com/club125021495
52. Правые
N= 149 000 чел.
URL: https://vk.com/public23486475
62. Интеллектуальный юмор
N= 3 123 000 чел.
URL: https://vk.com/public28950133

13. ВИЧ СПИД - ВЕЛИЧАЙШАЯ МИСТИФИКАЦИЯ XX ВЕКА
N= 18 000 чел.
URL: https://vk.com/club5940425
23. Первый Вегетарианский,
N= 467 000 чел.
URL: https://vk.com/public58656979
33. Неравнодушные
N= 36800 чел.
URL: https://vk.com/club23241512
43. по ту сторону изгороди. / кейли рей арт.
N= 73 400 чел.
URL: https://vk.com/public161037110

53. Русский национализм в схемах и мемах
N= 10 000 чел.
URL: https://vk.com/club165978802
63. Я КИНОМАН
N= 937 000 чел.
URL: https://vk.com/public79555295

14. ИММУННЫЙ ОТВЕТ - Всероссийская акция
N= 10000 чел.
URL: https://vk.com/club182362555
24. Я ВЕГЕТАРИАНЕЦ
N= 117 000 чел.
URL: https://vk.com/public23505064
34. Защита животных от живодеров. Антидогхантеры Уфы
N= 5600 чел.
URL: https://vk.com/public93692040
44. Школа феминизма
N= 20 000
чел.
URL: https://vk.com/club27506840
54. Спутник и Погром
N= 113 000 чел.
URL: https://vk.com/public40399920
64. My Story
N= 356 000 чел.
URL: https://vk.com/my_storry

15. МедАльтернатива.инфо
N= 40000 чел.
URL: https://vk.com/club94239677
25. Центр защиты прав животных «ВИТА»
N= 25 000 чел.
URL: https://vk.com/club3349701
35. О живодерах в России.
N= 5400 чел.
URL: https://vk.com/club185097559
45. Феминизм. Кавказ
N= 8900 чел.
URL: https://vk.com/public141676240
55. Я – РУССКИЙ
N= 84 000 чел.
URL: https://vk.com/club72048
65. «Бумага»
N= 92 000 чел.
URL: https://vk.com/public23303030

16. Медицинское безумие
N= 3000 чел.
URL: https://vk.com/club117920577
26. Вегетарианцы / Веганы
N= 75 000 чел.
URL: https://vk.com/public17228
36. Гуманные люди, или Жизнь без убийства животных
N= 7600 чел.
URL: https://vk.com/club39108476
46. Про самое важное
N= 366 000 чел.
URL: https://vk.com/public55827701
56. РОНС - Россия Освободится Нашими Силами
N= 8 700 чел.
URL: https://vk.com/club1000842
66. Лингвовести: языки и лингвистика
53 500 чел.
URL: https://vk.com/public46299096
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