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Выпускная квалификационная работа С.В. Крылова посвящена исследованию

особенностям формирования ценностно-идеологических комплексов современных

социально-ориентированных общественных движений. В работе дается сравнительный

анализ коммуникативных практик сообществ в виртуальном пространстве.

Коммуникативные технологии формирования актуальных ценностно-идеологических

комплексов в деятельности общественных движений социологически играют важную роль,

но практически не исследованы. Вместе с тем в коммуникативных практиках социально-

ориентированных движений складываются новые программные идеологии, в которых

отражаются интересы и цели сообществ. Они ориентированы на создание целевой аудитории,

привлечение сторонников и ресурсов для реализации значимых для них ценностей. В

исследовании поставлена задача анализа и оценки практического потенциала

коммуникативных практик в конструировании и конституировании ценностно-

идеологических комплексов современных социально-ориентированных общественных

движений в цифровом пространстве.

Объектом исследования выбраны тематические сообщества социально

ориентированных общественных движений в социальной сети «ВКонтакте», предметом –

структурные особенности коммуникативных практик направленных на формирование

ценностно-идеологических комплексов, осуществляемых в рамках данных тематических

сообществ, целью – выявление особенностей коммуникативных практик формирования

ценностно-идеологических комплексов и тематические ориентации общественных движений.

В работе проделан теоретический анализ заявленной проблематики и собран значительный

эмпирический материал о представленности ценностно-идеологических комплексов

современных социально-ориентированных общественных движений на примере социальных

сетей. В первой главе «Теоретические основы изучения коммуникативных практик

социально-ориентированных общественных движений» характеризуются общественные

движения в условиях информационного общества, идентичности членов общественных

движений как система ценностно-нормативных комплексов, современные методы

исследования коммуникативных практик общественных движений в цифровой среде. Во
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второй главе дается сравнительный анализ коммуникативных практик социально-

ориентированных общественных движений, в частности, представлена программа

исследования коммуникативных практик социально-ориентированных общественных

движений, направленная на сбор цифровых следов, составлен коммуникативный портрет

коллективной языковой личности в форме анализа текстов. Наконец, дан сетевой и

корреляционный анализ виртуальных сообществ, в котором выявлена специфика

коммуникативных практик формирования ценностно-идеологических комплексов.

В эмпирической части были исследованы 36 сообществ, относящихся к общественным

движениям следующих идеологических ориентаций. Получен интересный массив данных,

проанализированых при помощи разработанных программных решений в соответствии с

программой исследования. Доработаны созданные ранее программные решения (скрипты на

языках программирования R и Phyton), предназначенные для сбора и предварительной

обработки текстов из комментариев, размещённых в открытом доступе в социальной сети

«ВКонтакте» с использованием API сайта социальной сети. Разработаны программные

решения ряда исследовательских задач для построения «портрета коммуникативной

личности» для каждого активного участника исследуемых сообществ социальной сети

«ВКонтакте». Они использованы для формирования профиля характеристик каждого

исследуемого сообщества, оценки данных о параметрах коммуникационной сети, образуемой

её участниками и специфики употребляемой лексики.

В работе допущены некоторые стилистические и грамматические погрешности в

тексте. Вместе с тем проделанная С.В. Крыловым и полученные им результаты

демонстрируют достаточно хороший уровень исследовательской квалификации и

аналитические способности. Автор успешно справился с поставленными задачами

проведения исследования и написания выпускной квалификационной работы. В целом

представленная работа Крылова соответствует требованиям, предъявляемым к

квалификационным работам по направлению магистратуры и заслуживает положительной

оценки.
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